Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao

Governador do Estado de São Paulo, Sr. Tarcísio de Freitas, extensível ao

Secretário Estadual de Educação que Sr. Renato Feder que envidem esforços para

que não ocorra o fechamento de salas de aula do Ensino Médio e do EJA

(Educação de Jovens e Adultos) no período noturno no estado.

JUSTIFICATIVA

Desde o final do ano passado há indicadores de que o Governo do Estado de
São Paulo pretendia realizar, o que a Secretaria de Educação chama de
redimensionamento, sendo que em algumas cidades vizinhas já haverá o fechamento
de turmas.

Diante disso, manifesto preocupação em relação ao chamado
redimensionamento das turmas, que, além de ser uma medida perniciosa para a
Educação, representa um retrocesso para o direito de acesso à educação, garantido
pela Constituição Federal, que estabelece a Educação como um direito fundamental
do cidadão e um dever do Estado.

O fechamento de salas de aula compromete seriamente a qualidade do ensino
no Estado de São Paulo, trazendo impactos negativos tanto para os professores, que
perderão aulas e enfrentarão instabilidade em sua atuação profissional, quanto para
os estudantes, que poderão ser obrigados a frequentar salas superlotadas ou até
mesmo a mudar de escola, dificultando seu acesso à educação e prejudicando sua
formação.

A Educação é a base para o desenvolvimento social, econômico e cultural de um
estado, e medidas que restringem o acesso ou comprometem sua qualidade devem
ser reavaliadas com urgência. O período noturno, em especial, atende a uma demanda
significativa de jovens e adultos que trabalham durante o dia e dependem desse
horário para concluir seus estudos e ampliar suas oportunidades.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

12
2

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 7
1A

0-
A

B
W

9-
A

A
H

S
-W

0B
9

Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Dessa forma, APELO ao Excelentíssimo Senhor Governador e ao Senhor
Secretário de Educação que considerem os impactos dessa medida e promovam
políticas públicas que assegurem a manutenção das salas de aula e a ampliação do
acesso à Educação no Estado de São Paulo, reafirmando o compromisso com o direito
à Educação e com o futuro de nossa sociedade.

Sala das Sessões, em 24 de março de 2025.

ALEXANDRE BATISTA DE OLIVEIRA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

12
2

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 7
1A

0-
A

B
W

9-
A

A
H

S
-W

0B
9

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=71A0ABW9AAHSW0B9, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 71A0-ABW9-AAHS-W0B9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

12
2

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 7
1A

0-
A

B
W

9-
A

A
H

S
-W

0B
9

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=71A0ABW9AAHSW0B9
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 71A0ABW9AAHSW0B9
		2025-03-24T09:37:22-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura